ASSUNTO: EMENDA a LDO

A Vereadora NADIR JESUS, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da

Câmara Municipal de São Leopoldo a seguinte proposição:

EMENDA:

Emenda ao Projeto de Lei   nº 087/2021, Expediente nº 1188/2021,  que “DISPÕE
SOBRE AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2022”

-Órgão: 11 (FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE)

-Unidade: 05 (Gestão SUS)

-Função: 10 (Saúde)

-Programa: 0013 (Gestão Pública Consciente)

-Objetivo: Conjunto de ações iniciativas voltadas à manutenção e administração das atividades

meio das Secretarias e Autarquias, comprometidas com a qualidade do gasto público e

eficiência na alocação de recursos.

- Ação: 4998 (Código)

-Descrição da Ação: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

-Finalidade: Garantir a manutenção das ações e serviços da Secretaria de Saúde, bem como a

aquisição de equipamentos e estruturação dos serviços, além de viabilizar o deslocamento dos

usuários do SUS.

- Metas: Manter as ações e serviços da Secretaria de Saúde.

- Valor: R$ 2.800.000,00 (terceiros)

-Descrição da Emenda: Criação de UNIDADE AMBULATORIAL ESPECIALIZADA em

atendimento ao público LGBTQIA+.

São Leopoldo, 21 de setembro de 2021.

Nadir Jesus

Vereadora (PT)

Justificativa:

A ação se justifica devido à necessidade de proporcionar um atendimento justo,

igualitário, humanizado, eficiente e eficaz, de acompanhamento permanente e prioritário

as questões relacionadas à identidade de gênero e as especificidades deste público no

Município. Fazendo-se necessária a adequação da estrutura, mobilização de recursos e

de pessoas.

*Localização: Conforme ANEXO